Na origem, o juízo da execução fiscal, em fase de cumprimento de sentença,

proferiu decisão que determinou a devolução de valores bloqueados via SISBAJUD em

favor da empresa executada, após o trânsito em julgado da sentença que reconheceu a

extinção da execução fiscal. O valor em discussão seria de R$ 5.004,58 (cinco mil e quatro

reais, cinquenta e oito centavos).

O agravo de instrumento interposto pelo Fazenda foi improvido pelo

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAPÁ. O referido acórdão foi assim

ementado, : in verbis

AGRAVO DE INSTRUMENTO. EXECUÇÃO FISCAL. BLOQUEIO VIA